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                      B O S N A  I  H E R C E G O V I N A 
                FEDERACIJA BOSNE I HERCEGOVINE 
                         T U Z L A N S K I   K A N T O N  
MINISTARSTVO TRGOVINE, TURIZMA I SAOBRAĆAJA 



 
 
U   V   O   D 
 
  
 
 

Organizacija i funkcionisanje Ministarstva trgovine, turizma i saobraćaja ( u 
daljem tekstu: Ministarstvo) za izvještajni period od  01.01.2008.godine do 
31.10.2008.godine  bila je usklađena sa odredbama Ustava Federacije Bosne i 
Hercegovine, Ustava Tuzlanskog kantona, Zakona o ministarstvima i drugim organima 
uprave Tuzlanskog kantona. 
  

Aktivnosti Ministarstva u posmatranom periodu, bile su usmjerene na realizaciju 
poslova i zadataka predviđenih u Programu rada ministarstva, te Programu rada Vlade 
Tuzlanskog kantona, kao i  ciljevima i politikom Vlade Kantona za 2008.godinu. 
  

Ovim Izvještajem obuhvaćene su uglavnom aktivnosti u organizacionim 
jedinicama Ministarstva sa posebnim osvrtom na poslove i zadatke koji su hronološki 
proizilazili iz odredaba pojedinih propisa, te aktivnosti drugih subjekata Tuzlanskog 
kantona i Federacije Bosne i Hercegovine. 
 
  

Funkcionisanje i  rad u Ministarstvu  organizovan je kroz slijedeća odjeljenja i to: 
 

1. Odjeljenje opštih i pravnih  poslova; 
2. Odjelenje trgovine i turizma; 
3. Odjeljenje saobraćaja; 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



A - ODJELJENJE OPŠTIH I PRAVNIH  POSLOVA  
 

 
Programom rada Ministarstva trgovine, turizma i saobraćaja Tuzlanskog kantona i 

Vlade  kantona imali smo za realizaciju poslova i zadataka zacrtanih u Planu rada za 
2008.godinu različite aktivnosti počev od donošenja Zakona i Pravilnika Ministarstva do 
rješavanja žalbi na Odluke kantonalne agencije za privatizaciju TK, rješenja žalbi na 
prvostepena Rješenja Inspekcijskog nadzora, preko usvajanja akata koje spadaju u 
nadležnost ovog Ministarstva pa sve do sprovođenja akata Ministarstva, kao i njihovog 
prijema i otpreme, te drugi poslovi zacrtani u programu rada. 
  

U Odjeljenju opštih i pravnih poslova kao organizacione jedinice, poslove su 
obavljali 1 (jedan) državni službenik i to Sekretar Ministarstva i 3 (tri) namještenika. 

 
Poslove koje je obavljalo Odjeljenje za opšte i pravne poslove odnose se 

uglavnom na: 
 
 
Opšti poslovi: 
 

• Izrada Pravilnika o internim kontrolama i internim postupcima; 
• Izrada prijedloga za izradu Programa manifestacija za 2008.godine; 
• Izrada Pravilnika o načinu korištenja službenih putničkih vozila i kontrole utroška 

goriva Ministarstva trgovine, turizma i saobraćaja; 
• Izrada Izvještaja za period 01.01.2007. – 31.12.2007.; 

• Izrada Uputstva o nadzoru nad obračunom stvorenih troškova za službena 
putovanja zaposlenih u Ministarstvu trgovine, turizma i saobraćaja; 

• Izrada Pravilnika o izmjenama i dopunama Pravilnika o unutrašnjoj organizaciji 
Ministarstva trgovine, turizma i saobraćaja; 

• Izrada tenderske dokumenatcije i konkurentskih zahtjeva za isporuku robe; 

• Izrada Informacije o problemima privatizacije motela «Muška voda». 
 
 
Donošenje Rješenja i drugih akata: 
 

Iz oblasti ugostiteljstva izdata su 4 rješenja, iz oblasti saobraćaja 7 rješenja, 3 
rješenje iz oblasti privatizacije preduzeća i 65 rješenja iz oblasti radnih odnosa. 
 
 
Zahtjevi i Odluke Vladi Tuzlanskog kantona: 
 

• Prijedlog Odluke o realizaciji propisa i kontroli cijena; 
• Pravilnik o internim kontrolama i internim postupcima; 
• Traženje Mišljenja na Odluku o ovlaštenju za potpisivanje; 
• Zahtjev za hitno razmatranje Odluke o beneficijama za općinu Čelić u vezi sa 

regionalnom deponijom; 
• Dostava teksta Sporazuma o saradnji Tuzlanskog kantona sa regijama Italije; 
• Odluka o utvrđivanju platnih razreda za državne službenike i namještenike; 
• Odluka o određivanju lica koja će vršiti internu kontrolu; 



• Odluka o utvrđivanju kriterija i uslova o postupku za raspodjelu sredstava; 
• Dostava Izvještaja o rješavanju upravnih stvari u upravnom postupku; 
• Prijedlog za izradu Programa manifestacija za 2008.godinu; 
• Zahtjev za povećanje vlasničkog kapitala u JP «Međunarodni aerodrom Tuzla» 

d.o.o.; 
• Zahtjevi za davanje saglasnosti za prijem diplomiranog ekonomiste i tehničkog 

sekretara na određeno vrijeme; 
• Izdavanje potvrde aerodromskog operatera za JP «Međunarodni aerodrom Tuzla» 

d.o.o.; 
• Zahtjev za odobrenje službenog putovanja za Ministra; 
• Prijedlog Odluke o usvajanju Etičkog kodeksa za JP «Međunarodni aerodrom 

Tuzla» d.o.o.; 
• Izvještaj o radu za 2007.godinu i Plan rada za 2008.godinu JP «Međunarodni 

aerodrom Tuzla» d.o.o.; 
• Izvještaj o radu Ministarstva trgovine, turizma i saobraćaja za period 01.01.2007. 

– 31.12.2007.; 
• Informacija o problemu privatizacije motela «Muška voda» Kladanj; 
• Prijedlog Programa o utrošku sredstava utvrđenih Odlukom broj:05/1-14-

2168/08; 
• Odluka o utvrđivanju konačne liste kandidata za Nadzorni odbor Direkcije cesta 

FBiH; 
• Zahtjev Ministra za korištenje godišnjeg odmora; 
• Prijedlog Odluke o davanju saglasnosti na Ugovor o djelu; 
• Smjernice ciljeva i politike za 2009.godinu; 
• Prijedlog Odluke o izgradnji prve faze kolektora kod D. Rudnika; 
• Prijedlog Odluke o utvrđivanju konačne liste kandidata za Nadzorni odbor JP 

«Međunarodni aerodrom Tuzla» d.o.o.; 
• Odluka o izmjenama i dopunama Programa o raspodjeli sredstava sa pozicije 

kapitalni transferi; 
• Prijedlog Odluke o izmjenama i dopunama Statuta JP «Međunarodni aerodrom 

Tuzla» d.o.o.; 
• Odluka o davanju saglasnosti Vlade na ovlaštenje Ministra da u ime JP 

«Međunarodni aerodrom Tuzla» d.o.o. poduzima potrebne radnje; 

• Odluka o prenosu osnovnog sredstva GOLF 3 i 4 u trajno vlasništvo 
Ministarstva. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



B- ODJELJENJE TRGOVINE I TURIZMA  
 

TRGOVINA 
 

 
Na području Tuzlanskog kantona registrovano je 2261 subjekata u grupi 

„Trgovine na  veliko“ i „Trgovine na malo“.  
Broj registrovanih jedinica u sastavu poslovnih i drugih subjekata iznosi 2080       

( 45,31% od ukupnog broja registrovanih jedinica na području Tuzlanskog kantona) a 
registrovanih obrtnika u okviru trgovine je 3431 ( što predstavlja 38,06% od ukupnog 
broja registrovanih obrtnika na području Tuzlanskog kantona). 

Broj zaposlenih  u djelatnosti trgovine ( prema podacima Federalnog zavoda za 
statistiku)  je 14.086 što predstavlja 16,89% u odnosu na ukupan broj zaposlenih u 
Tuzlanskom kantonu.  

Prosječna plaća u oblasti trgovine na području Tuzlanskog kantona je 496,60 KM 
što  predstavlja 69,90% u odnosu na prosječnu plaću Tuzlanskog kantona.  

 
U perodu od 01.01.2008.- 31.12.2008. Odeljenje trgovine u okviru Ministarstva 

trgovine, turizma i saobraćaja je obavljalo sljedeće aktivnosti: 
1.Odlukom o mjerama neposredne kontrole cijena od 31.12.2007. godine 

Ministarstvo je obavezno voditi evidenciju pravnih i fizičkih lica o promjeni cijena i 
marže ( obrasci OPC i OPM) za proizvode i usluge od intersa za Kanton.  U ovom 
periodu svakodnevno se vršilo ažuriranje propisanih podataka tako da su sa 31.12.2008. 
bile primljene obavijesne prijave od 370 pravnih i fizičkih lica a broj promjena cijena po 
proizvodima prikazano je u sljedećoj tabeli:  
 

 
 

Naziv artikla 

Promjena 
cijene i marže za 

period 01.01.2008.-
30.06.2008. 

Promjena 
cijene i marže za 

period 01.07.2008.-
31.12.2008. 

 
 

Ukupno 

 
Sve vrste hljeba od brašna 

 
861 

 
162 

 
1.023 

 
Tjestenina 

 
743 

 
370 

 
1.113 

 
Mlijeko 

 
1.083 

 
413 

 
1.496 

 
Svježe meso- junetina i teletina 

 
831 

 
1.008 

 
1.839 

 
Svježe meso- piletina 

 
452 

 
233 

 
685 

 
Riba 

 
32 

 
50 

 
82 

 
Jestivo ulje 

 
187 

 
200 

 
387 

 
Brašno 

 
403 

 
419 

 
822 

 
UKUPNO: 

 
4.592 

 
2.855 

 
7.447 

 
 
 



Na osnovu prikupljenih podataka dostavljen  je „Izvještaj o analizi obavještenja 
pravnih i fizičkih lica u vezi sa promjenama cijena osnovnih životnih namirnica i usluga 
od interesa za Tuzlanski kanton“ za period 01.01.2008.-30.06.2008. i za period 
01.07.2008.-31.12.2008.    

Iz zaključka izvještaja vidljivo je da je do najvećih promjena cijena osnovnih 
životnih namirnica došlo u januaru i februaru 2008. godine. Nakon tog perioda je 
uslijedila relativna stabilizacija cijena na tržištu, osim cijena mesa- junećeg i telećeg gdje 
je do naglog povećanja cijena došlo u junu 2008. godine.  

U drugom polugodištu 2008. godine kod većine artikala je došlo do smanjenja 
cijena osnovnih životnih namirnica. 

Analizirajući cijene osnovnih životnih namirnica u Tuzlanskom kantonu sa 
prosječnim cijenama Federacije ( u decembru 2008.) uočeno je da su iste niže i to: hljeb 
za 8,07%, brašno za 8,19%, mlijeko za 7,29%  i ulje za 2,84%.  

Razmatrajući Izvještaj o promjenama cijena i analizirajući dospjele obrasce OPC i 
OPM Ministarstvo je dostavilo Kantonalnoj upravi za inspekcijske poslove spisak 
pravnih lica koji se nisu pridržavali Odluke o mjerama neposredne kontrole cijena. 
Kantonalna uprava je izvršila kontrolu obrazaca  tih pravnih lica i o istom obavijestila 
Ministarstvo.  
 

    2. Prema dopisu Federalnog ministarstva za trgovinu broj 05-01-074/08 od 
10.04.2008. Ministarstvo je obavezno dostavljati mjesečne izvještaja o cijenama 
osnovnih životnih namirnica i to za: mlijeko, brašno, hljeb, ulje, maslac, deterdžent, so, 
šećer i riža. Izvještaji se izrađuju na osnovu cijena većih tržnih centara na području 
Tuzlanskog kantona. Svrha izvještavanja jeste da se u skladu sa Zakonom o kontroli 
cijena pravovremeno „ odreaguje“ u slučaju većeg povećanja cijena osnovnih životnih 
namirnica.  

 
3. Planirano je da se promocija domaćih proizvoda realizuje na 15. Međunarodnom 

privrednom sajmu „Promo“. Ministarstvo je pravovremeno kontaktiralo privredne 
subjekte koji su trebali  svoje proizvode izložiti na sajmu. Obzirom da je sajam otkazan 
dan prije zvaničnog otvaranja sajma, pomenuta akcija se nije mogla ni realizovati pa je 
Ministarstvo poslalo zahtjev „Promu“ za povrat finansijske pomoći.  

Da bi se akcija ipak sprovela a i da bi čuli mišljenja i ideje o zaštiti domaćih 
proizvoda Ministarstvo je organizovalo dva sastanka sa predstavnicima Kantonalne 
privredne komore, udruženja građana „Zaštite potrošača“, Obrtnička komora TK- a i 
RPC Tuzla- Inkubator Lipnica d.o.o. Zajednički zaključak je bio da je potrebno izraditi 
kriterije koji bi bili uslov za Javni poziv svim zainteresovanim u prikupljanju programa 
za akciju „Kupujmo domaće“, te je Ministarstvo u julu 2008. godine izradilo kriterije. Još 
uvijek čekamo informaciju o povratu novčanih sredstava kako bi prijedlog odluke o 
javnom pozivu uputili Vladi TK-a.  

 
4. Radi detaljnije analize kupljenih državnih preduzeća koja su u nadležnosti našeg 

Ministarstva poslati su upitnici  koji su sadržavali sljedeće podatke: osnovni podaci o 
privrednom subjektu, podaci o poslovanju, podaci o kapitalu i postupku privatizacije. 
Poslato je ukupno 23 upitnika privrednim subjektima a vraćeno je 18. U privrednim 
subjektima koji su dostavili upitnike proces privatizacije je zavrešen, osim u DD 
„Konjuh“ ( vodi se spor pred Kantonalnim sudom zbog osporavanja dijela zemljišta) i 
DOO „Živinicetrans“ ( firma u stečaju). 11 firmi je ostvarilo gubitak u 2007. godini, u 
ukupnom iznosu od 7.162.968,90 KM.  



U 2007. godini broj zaposlenih radnika je bio 955 a u 2008. godini broj zaposlenih 
radnika se smanjio za 37.  Prosječna mjesečna plaća u 2007. godini je 502,38 KM a u 
2008. godini prosječna mjesečna plaća se povećala za 4,93%. 

 
5. Da bi se sagledala situacija u trgovačkim firmama, ukupan promet roba u istim  

napravljeni su upitnici sa sljedećim podacima: osnovni podaci, podaci o poslovanju, 
kapacitet (  broj prodajnih objekata, površina, broj zaposlenih po prodajnim objektima i 
ostvareni promet po prodajnim objektima) . Spisak trgovačkih firmi kojima će se upitnici 
dostaviti je završen ( spisak sadrži 2045 DOO i DD iz oblasti trgovine) a u toku je slanje 
upitnika kako bi se izvještaj za 2008- tu godinu pravovremeno mogao završiti.  
 

6. U cilju prevazilaženja i umanjenje efekata rasta cijena osnovnih životnih 
namirnica Federalno ministarstvo trgovine je 23.10.2008. donjelo Odluku o postojanju 
uslova za propisivanje mjera neposredne kontrole cijena od strane nadležnih organa , 
utvrđivanjem marži za sve vrste brašna, hljeba od brašna i mlijeka. Po toj Odluci u tački 
III kantonalna ministarstva su bila obavezna donjeti Odluku o utvrđivanju veleprodajne i 
maloprodajne marže koja može iznositi najviše 8 % za pomenute proizvode. Na osnovu 
te preporuke  Ministarstvo je napravilo prijedlog Odluke . Odluka je usvojena i 
objavljena u Službenim novinama TK broj 12/08.  
 

7. U oktobru 2008. godine Federalno ministarstvo je izradilo prednacrt Zakona o 
trgovini. Prednacrt je dostavljen našem Ministarstvu koje je primjedbe na prednacrt 
dostavio u novembru 2008. godine. Predstavnici odeljenja su prisustvovali javnoj 
raspravi o prednacrtu Zakona o trgovini koja se održavala 21.11.2008. godine. 
 

8. Predstavnici odeljenja su učestvovali na radionicama u cilju izrade „Strategije 
razvoja Tuzlanskog kantona 2008-2013 godine“. 
 

9. Predstavnik odeljenja je bio član Radne grupe za utvrđivanje modela za 
uvezivanje penzijskog staža. Radna grupa je završila prijedlog „Modela za uvezivanje 
penzijskog staža radnicima privrednih društava prema kojima ovlaštenje po osnovu 
državnog kapitala vrše organi kantona“.  

 
Kroz aktivnosti ovog odjeljenja vršeni su i poslovi: 
 
• Kontinuirano praćenje ispravnosti faktura, kontiranje, popunjavanje zahtjeva 2,3 i 

4 za knjiženje i plaćanje, upućivanje trezoru.  
 
• Izrada mjesečnih i kvartalnih rashoda Budžeta za 2008.godinu  
 
• Kontinuirano praćenje izdataka Ministarstva za 2008.godinu  
 

• Kontinuirano praćenje priliva vlastitih prihoda i planiranje rashoda iz vlastitih 
prihoda u 2008.godini 

 
• Izrada zahtjeva za preraspodjelu rashoda za 2008.godinu  

 

• Izrada dokumenta okvirnog Budžeta za 2008-2011.godinu  
 



• Izrada prednacrta, nacrta i prijedloga Budžeta Ministarstva za 2009.godinu  
 
• Izrada prijedloga Odluka za kapitalne transfere po Programu Vlade  
 
• Izrada dopisa i upućivanje Ministarstvu finansija za izdavanje mišljenja i 

saglasnosti  
 
• Izrada dopisa upućenih Direkciji cesta,  JP Međunarodni aerodrom Tuzla, općini 

Srebrenik, Gradačac, Kladanj i dr.dopisa.   
 
• i drugi poslovi po nalogu rukovodioca Ministarstva. 

 
Ministarstvo je u 2008. godini bilo nadležno u sprovođenju Odluka Vlade po 

budžetskim pozicijama prikazanim u sljedećim tabelama:  
 

SPISAK PRIMAOCA NOVČANIH SREDSTVA SA BUDŽETSKE POZICIJE „TROŠKOVI 
MANIFESTACIJE“ 

 
 

Red 
broj 

 
Naziv primaoca 

 
Aktivnost 

 
Broj Odluke 

Datum 
donošenja 

odluke 

 
Iznos ( KM) 

 
 
 
 

1. 

 
 
 
 

Međunarodni 
poslovni forum 
„Perspektive“ 

Obilježavanje 15 
Međunarodnog 

privrednog sajma 
„Promo“ 

- 11. godišnjice 
Konferencije MPF 

„perspektive“ 
- 2. Međunarodnog 

foruma i sajma gradova, 
općina i regija 
„Globallocal“ 

 
 
 
 

02/1-14- 1549/08 

 
 
 
 

27.03.2008. 

 
 
 
 

10.000,00 

 
2. 

 
DOO „Nuhanović“ 

 
- Lukavački sajam 

 
02/1-14-1552/08 

 
27.03.2008. 

 
10.000,00 

 
3. 

 
AMK Brčko 

 
- Auto reli „Brčko- 

Banovići“ 

 
02/1-14-2079/08 

 
15.05.2008. 

 
3.000,00 

 
   4.  

 
Općina „Kladanj“ 

 
- Dani djevojačke pećine 

 
02/1-14-3426/08 

 
22.08.2008. 

 
2.000,00 

 
 

SPISAK PRIMAOCA NOVČANIH SREDSTVA SA BUDŽETSKE POZICIJE „SREDSTVA ZA 
UTROŠAK PRIHODA OD KONCESIJE“ 

 
Red 
broj 

 
Naziv primaoca 

 
Aktivnost 

 
Broj Odluke 

Datum 
donošenja 

odluke 

 
Iznos ( KM) 

 
 
 

1. 

 
 
 

Općina Tuzla 

 
- Izgradnja kapije 

Panonskog jezere i 
izgradnja parking prostora 
i prisupne saobraćajnice u 

arheološkom parku 
„Sojeničko naselje“ i 

Panonsko jezero 
 

 
 
 

02/1-14-3137/08 

 
 
 

26.06.2008. 

 
 
 

65.000,00 



 
2. 

 
Općina Srebrenik 

- Izgradnja prilaznog puta 
sa parkingom i sanacija 
objekta „Kula Gradina“ 

 
02/1-14-3145/08 

 
26.06.2008. 

 
25.000,00 

 
3. 

 
Općina Gradačac 

 
- Izgradnja parking 

prostora ispred stadiona 

 
02/1-14-3144/08 

 
26.06.2008. 

 
30.000,00 

 
4.  

 
Općina Kladanj 

- Finansiranje 
rekonstrukcije i 

asvaltiranje puta „ 
Brateljivići- Djevojačka 

pećina“ 

 
 

02/1-14-3143/08 

 
 

26.06.2008. 

 
 

50.000,00 

 
 

SPISAK PRIMAOCA NOVČANIH SREDSTVA SA BUDŽETSKE POZICIJE „TEKUĆE 
REZERVE“ 

 
Red 
broj 

 
Naziv primaoca 

 
Aktivnost 

 
Broj Odluke 

Datum 
donošenja 

odluke 

 
Iznos ( KM) 

 
1. 

 
DD „Polet“ 

Kladanj 

 
- Za vođenje stečajnog 

postupka 

 
02/1-14-1667/08 

 
10.04.2008. 

 
2.500,00 

 
 

SPISAK PRIMAOCA NOVČANIH SREDSTVA SA BUDŽETSKE POZICIJE „SUBVENCIJE 
JAVNIH PREDUZEĆA“ 

 
Red 
broj 

 
Naziv primaoca 

 
Aktivnost 

 
Konto 

 
Iznos (KM) 

 
1. 

 
JP „Međunarodni 

aerodrom Tuzla“ d.o.o. 

 
- Za redovne aktivnosti 

aerodroma 
 

 
614400 

 
576.400,00 

 
 

SPISAK PRIMAOCA NOVČANIH SREDSTVA SA BUDŽETSKE POZICIJE  „KAPITALNI 
TRANSFERI“ 

 
 
Red 
broj 

 
Naziv primaoca 

 
Aktivnost 

 
Broj Odluke 

Datum 
donošenja 

odluke 

 
Iznos ( KM) 

 
 

1. 

 
 

JP „Međunarodni 
aerodrom Tuzla“ 

d.o.o. 

 
 

- Za nabavku 
opreme 

 
02/1-14-3738-

1/08 od  i 
izmjenjena 
odluka broj 

02/1-14-15/08 
 

 
16.07.2008. 

 
 
 

14.11.2008. 

 
 
 

532.960,00 

 
2 

 
Direkcija cesta 

 
- Izgradnja puteva 

od kantonalnog 
značaja 

 
02/1-14-
13287/08 

 
30.12.2008. 

 
610.000,00 

 
 
 
 
 
 



U narednoj tabeli prikazaćemo iznos  prihoda ostvarenih u Ministarstvu u toku 
2008. godine 
 

a.) Odjeljenje „Saobraćaja“ 
 

UKUPAN PRIHOD 
Prihodi uplaćeni na račun 

Budžeta TK 
Prihodi uplaćeni na 
račun Budžeta FBiH 

Prihodi uplaćeni na 
račun Trezora BiH 

 
 

304.210,00 
 

162.800,00 
 

85.450,00 
 

55.960,00 
 

Ostvareni prihod je sadržan u prihodu Budžeta.  
 

b.) Odjeljenje „Trgovine i turizma“ 
 

U toku 2008. godine odeljenje „Trgovine i turizma“ ostvarilo je ukupne vlastite 
prihode u iznosu od 10.177,80 KM od kategorizacije ugostiteljskih objekata. Ostvareni 
prihod je utrošen za pokriće nastalih izdataka materijala i usluga.  
  

TURIZAM 
 

• Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja je u proteklom periodu inteziviralo 
kontakte sa Federalnim ministarstvom okoliša i turizma, a s ciljem što potpunije primjene 
rješenja predviđenih Zakonom o turističko-ugostiteljskoj djelatnosti, kao i na 
aktivnostima vezanim za donošenje nove zakonske regulative, koja bi bila prilagođena 
savremenim kretanjima razvoja turističke djelatnosti. 

• Aktivno se uključujemo u izradu «Strategije razvoja turizma Federacije Bosne i 
Hercegovine». 

• Održavana je redovna komunikacija i suradnja sa Skupštinom Tuzlanskog 
kantona, Vladom i drugim ministarstvima Tuzlanskog kantona, kao i sa jedinicama 
lokalne samouprave kako na području Tuzlanskog kantona, tako i iz neposrednog 
okruženja 

• U suradnji sa organima lokalne samouprave permanentno se ažurira baza 
podataka smještajnih objekata na području Tuzlanskog kantona 

• Intezivirane su aktivnosti na rješavanju problematike DD “Konjuh” Kladanj, 
jedinog ne privatiziranog preduzeća iz oblasti turizma i ugostiteljstva na području 
Tuzlanskog kantona. U cilju rješavanja ove problematike održano je niz sastanaka sa 
menadžmentom preduzeća, sindikalnom organizacijom, te  Kantonalnom agencijom za 
privatizaciju TK-a. 

• Pokrenute su aktivnosti na uspostavi baze podataka putničkih agencija na 
području Tuzlanskog kantona. U cilju omogućavanja zdravog konkurentskog odnosa u 
ovoj oblasti, Ministarstvo je pokrenulo aktivnosti na izdavanju potvrda, registrovanim 
putničkim agencijama, neophodnih za organizovanje školskih ekskurzija.  

• Kroz učešće u radu organizacionog odbora i uz konkretnu materijalnu pomoć 
uključili smo se u organizovanje i uspješnu realizaciju 6. Međunarodnog sajma turizma, 
lova, ribolova i trgovine, kao jedine manifestacije iz ove oblasti na području Tuzlanskog 
kantona, a koji je održan na području općine Lukavac. 

• Kroz učešće u radu organizacionog odbora uključili smo se u organizovanje i 
realizaciju privredno-kulturne i turističke manifestacije “Dani jagodastog voća” koja je 
održana u Čeliću. 



• Predstavnici Ministarstva su u navedenom periodu uzeli učešće na međunarodnoj 
turističkoj berzi koja je održana u Sremskoj kamenici, Republika Srbija, na kojoj je 
poseban akcenat stavljen na razvoj ruralnog turizma. 

• Ministarstvo, trgovine i turizma  je bilo domaćin susreta turističkih radnika 
Tuzlanskog kantona sa turističkim radnicima iz Užica i Zlatibora, Republika Srbija, na 
kojim su razmjenjena iskustva u razvoju turističke djelatnosti na ovim područjima, te 
razmatrana mogućnost uspostave odgovarajuće poslovne saradnje 

• Učešće je uzeto i na “Radionici za pripremu liste potencijalnih projekata za 
program prekogranične saradnje između Bosne I Hercegovine i Hrvatske” koja je 
održana u Banja Luci u organizacijiregionalnih razvojnih agencija ARDA i NERDA 

• Uzeto je učešće u radionicama koje su održane u Tuzli a čiji je rezultat donošenje 
“Strateških smjernica razvoja i promocije turizma u općini Tuzla” 

• U proteklom periodu, putem ovog Ministarstva, sa budžetske pozicije “sredstva za 
utrošak prihoda od koncesije”, pomognuta je realizacija projekata za  izgradnju određenih 
infrastrukturni objekata na području jednog broja općina Tuzlanskog kantona (Tuzla, 
Kladanj, Gradačac, Srebrenik) , u iznosu od 170.000,00 KM, a koja su za cilj imala 
poboljšanje dostupnosti turističkih potencijala TK-a i njihovo uključivanje u sveukupnu 
turističku ponudu Tuzlanskog kantona  

• U proteklom periodu su obavljanje i redovne aktivnosti na rješavanju predmeta iz 
upravnog postupka:  
           U periodu od I-X 2008. godine zaprimljeno je 10 (deset) zahtjeva za uvrđivanje        
minimalno tehničkih uvjeta i uvjeta za kategoriju ugostiteljskih objekata koji pružaju 
usluge smještaja, a koji su u, zakonom predviđenom  roku, i riješeni. 
         Ovim aktivnostima ostvaren je direktni prihod za Budžet Tuzlanskog kantona u 
iznosu od 11.001,15 KM 
          Na osnovu zahtjeva stranaka u navedenom periodu ovo Ministarstvo izvršilo je 
ovjeru 105 (stopet) knjiga žalbi, ao 10 (deset) ovjera knjiga gostiju, te izdalo 18 
(osamnaest) potvrda putničkim agencijama. 
         Ovim aktivnostima ostvaren je direktni prihod za Budžet TK-a u iznosu od  
4.330,00 KM 
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•     permanentno se prati kretanje kapaciteta, turista i noćenja, te u nastavku 
dajemo uporedni pregled kretanja istih na području Tuzlanskog kantona, za 2008.godinu 
u odnosu na 2007.godinu: 

 
Turizam se kod nas još uvijek promatra i ocjenjuje, isključivo, kroz fizičke 

pokazatelje ostvarenog broja turista i noćenja pa se na taj način pokušavaju postaviti i  
njegovi razvojni ciljevi, a to je povećanje broja turista i broja noćenja.  

 
Podaci o turističkom prometu (dolasci i noćenja) su rezultat stalnih aktivnosti koje  

provodi Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja Tuzlanskog kantona, a dobijeni su 
temeljem mjesečnih izvještaja koje dostavljaju poslovni subjekti koji se bave pružanjem 
smještajnih usluga turistima, na obrascu koje je formiralo i istim distribuiralo 
Ministarstvo, pozivajući se na odredbe Zakona o organizaciji organa uprave u F BiH 
(«Službene novine F BiH» broj 35/05).  
 

U 2008.godini Ministarstvo trgovine, turizma i sobraćaja Tuzlanskog  kantona je 
pratilo broj posjetilaca i noćenja u tridesetpet ugostiteljskih objekata za  smještaj te u 
nastavku ove informacije dajemo pregled istih. 
 

Tuzlanski kanton je u navedenom periodu posjetilo 32.592 posjetioca, što 
predstavlja  smanjenje broja posjetilaca u odnosu na 2007.godinu za 5,36% 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
U ukupnom broju posjetilaca na Tuzlanskom kantonu domaći posjetioci su 

ostvarili  20.132 dolazaka, dok strani posjetioci učestvuju sa 12.460 dolazaka, odnosno 
34,95%. Ovaj odnos još pokazuje nepovoljnu strukturu posjetilaca, ali u poređenju sa 
2007.godinom dobija se slika o povoljnim kretanjima u strukturi posjetilaca. Naime broj 
domaćih posjetilaca se smanjio za 10,46%, dok se broj inostranih posjetilaca povećao za 
4,23 %. 
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Kretanje broja posjetilaca po  mjesecima imalo je sljedeći tok: 
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Broj posjetilaca po općinama koje raspolažu sa smještajnim kapacitetima, za 
2008.godinu, prikazan je u sljedećem tabelarnom i grafičkom pregledu, kao i učešće 
pojedinih općina u ukupnom broju posjetilaca: 
 
 

  
Banovići 

 
Gračanica 

 
Gradačac 

 
Kalesija 

 
Kladanj 

 
Lukavac 

 
Srebrenik 

 
Tuzla 

 
Živinice 

Domaći 
posjetioci 
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Na ovaj način registrirani posjetioci su na području Tuzlanskog kantona, u 2008. 

godini, ostvarili 64.958 noćenja, i to: domaći posjetioci 35.319 noćenja, ili 54 %, 
inostrani posjetioci 29.639 noćenja, odnosno 46%. 
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 U odnosu na  2007.godinu broj noćenja se povećao za 7,68 %, i to sa sljedećom 
strukturom: broj noćenja domaćih posjetilaca se povećao za 2,34 %, dok se broj noćenja 
inostranih posjetilaca povećao za 14,83 %. 
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Kretanje broja noćenja po mjesecima 2008.godine pokazujemo u sljedećem 

grafičkom pregledu: 
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Prosječna dužina boravka turista na nivou Tuzlanskog kantona iznosi 1,99 dana, i 

pokazuje uzlazni trend, obzirom da se ista, u odnosu na 2007.godinu povećala za  3,78%. 
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             Prosječan stepen iskorištenosti smještajnih kapaciteta, na nivou Tuzlanskog 
kantona,  a za 2008.godine iznosio je 16,26 %. I ovaj pokazatelj, u odnosu na  
2007.godinu, pokazuje trend rasta, veći je za 14,18 % . 
 
 
C- ODJELJENJE SAOBRAĆAJA 
 
 

Odjeljenje  saobraćaja , kao organizaciona jedinica u sastavu Ministarstva je tokom 
2008 godine obavljalo poslove koji se odnose  na: 
 

•  nadzor nad vršenjem povjerenih javnih ovlašćenja i zakonitošću propisa   i općih  
akata  općinskih organa ; 

• praćenje stanja i razvoja  unutrašnjeg  cestovnog saobraćaja, željezničkog i 
vazdušnog saobraćaja  u   cilju  optimalnog  zadovoljenja  potreba  privrede  i 
stanovništva, te posticanje  razvoja    savremenih transportnih  tehnologija; 

• praćenje stanja  bezbijednosti   cestovnog  saobraćaja , željezničkog i vazdušnog   
saobraćaja; 

• iniciranje  i saradnja  na izradi planova razvoja  u cestovnom , željezničkom,   
vazdušnom  saobraćaju  i   praćenje njihove realizacije ; 

• davanje mišljenja na programe sanacije  i obnove  infrastrukture, prijevoznih   i 
drugih kapaciteta u cestovnom  saobraćaju  i stručna pomoć  u njihovoj  
operacionalizaciji,   

• poduzimanje mjera  za funkcionisanje  cestovnog , željezničkog i vazdušnog  
saobraćaja; 

• izdavanje Rješenja o režimu  saobraćaja  za regionalne puteve ; 
• izradu analiza, informacija, izvještaja i mišljenja  iz oblasti cestovnog saobraćaja,   
• pripremu Zakona, Pravilnika i drugih propisa i općih akata  iz  nadležnosti 

Ministarstva; 
• predlaganje potrebnog kontingenta dozvola u međunarodnom cestovnom 

saobraćaju,  distribucija bilateralnih dozvola za robni promet, analiza korištenja dozvola i 
vođenje evidencije u vezi sa tim, 

• praćenje  primjene Zakona o cestama FBiH i pratećih Pravilnika ; 
• praćenje primjene Zakona o osnovama bezbijednosti na putevima i pratećih 

Pravilnika; 
• vršenje upravnog  nadzora  nad radom Stanica tehničkog pregleda motornih i 

priključnih vozila ; 
• obradu podataka i izradu baze podataka za Ministarstvo;  
• izradu prednacrta, nacrta i prijedloga Zakona, drugih propisa i općih akata, 

nomotehničku  obradu tih propisa, kao i pripremanje izmjena i dopuna tih propisa; 

• izradu analiza, izvještaja, informacija i drugih stručnih i analitičkih materijala na 
osnovu   odgovorajućih podataka ; 

• izradu elaborata, studija, programa , projekata , planova  i procjena u oblasti 
saobraćaja , kao i   projektnih zadataka za saobraćaj; 

• provođenje politike i izvršavanje Zakona, drugih propisa i općih akata i s tim u 
vezi utvrđivanje   stanja u oblasti saobraćaja  i posljedica koje  mogu nastati u saobraćaju; 

• obavljanje upravnih poslova i druge stručne poslove vezane za obavljanje 
unutrašnjeg i međunarodnog  saobraćaja, izdavanje pojedinačnih akata  (rješenja i drugih 
akata) predviđenih Zakonom i podzakonskim  aktima iz oblasti saobraćaja; 



• vršenje stručne obrade sistemskih rješenja od značaja za saobraćaj ; 
• praćenje  tehničko-eksplatacionih karakteristika vozila sa stanovišta ispunjavanja 

određenih   standarda i bezbjedonosnih uslova, 

• vođenje upravnog postupka u vezi izdavanja Licenci , Iskaznica i Rješenja o 
tehničko-eksploatacionim   uslovima, 

• učestvovanje  u radu Komisije za kategorizaciju autobuskih stanica i s tim u vezi 
donosi Rješenja; 

• vršenje nadzora  i praćenja rada autobuskih stanica i stanica tehničkog pregleda 
 
a) Putnički saobraćaj  

 
Prema evidenciji Ministarstva , na području Tuzlanskog kantona u 2008 godini 

bilo je ukupno 79 prijevoznika koji učestvuju u putničkom prijevozu , od čega je 45 
prijevoznika u linijskom prijevozu putnika i 34 prijevoznika u vanlinijskom i 
ugovorenom prijevozu putnika  sa ukupno 582  autobusa. 

Prilikom odobravanja i registriranja kantonalnih linija Ministarstvo trgovine, 
turizma i saobraćaja nastojalo je obezbjediti transportni sistem u Tuzlanskom kantonu u 
kojem će korisnici transportnih usluga imati kvalitetnu uslugu, a svi prijevoznici 
mogućnost rentabilnijeg poslovanja, uz poštivanje zakona i podzakonskih akata , 
propisanih uvjeta za obavljanje linijskog prijevoza putnika, gdje su se pri tome obavezno 
uzimali slijedeći principi: 

- jednakopravnost svih prijevoznika koji su dostavili dokaze o ispunjavanju uvjeta 
za obavljanje  linijskog prijevoza putnika,  

- efikasnost, poslovnost, pružanje prijevoznih usluga,transportne sposobnosti  
   prijevoznika, 
- potrebe za prijevozom stanovništva i privrede u vremenu i prostoru, 
- zakonitost u radu, što treba da stvori povoljno okruženje za slobodno tržište. 

   
Prema registraciji redova vožnje postoji pet nivoa linija i to: međunarodne, 

međuentitetske, federalne, kantonalne i opštinske linije.    
 

Međunarodne linije iz Tuzlanskog kantona saobraćaju prema 10 zemalja zapadne 
Evrope (Austrija, Belgija, Hrvatska, Srbija, Njemačka, Slovenija, Švicarska, 
Luksemburg, Holandija i Švedska) polazi 172 polaska ili 11 % od ukupnog broja 
međunarodnih polazaka na nivou Federacije prema zapadnoevropskim zemljama. U toku 
2008 godine došlo je do obnavljanja međunarodne linije sa R Srbijom sa ukupno 3 
polaska i 3 povratka u kooperaciji «Transturist» Tuzla, «Lasta» Beograd i «Semberija 
transport» Bijeljina (polasci u međunarodnom prijevozu se računaju koliko puta 
prijevoznik saobraća u sedmici, puta broj polazaka i ovi polasci su ukupan broj 
mjesečno). 

Više od polovine registriranih polazaka iz inostranstva je iz Hrvatske što je 
razumljivo i logično, a uzimajući u obzir blizinu te zemlje i istorijsku povezanost sa 
našom državom. Potrebno je naglasiti da sve linije za Hrvatsku za razliku od drugih 
zemalja imaju režim održavanja svakodnevno, odnosno samo dva reda vožnje su tri puta 
sedmično.  

Od ukupnog broja polazaka značajan je broj registriranih polazaka za Njemačku i iz 
pravca Njemačke, odnosno više od 30 %, ali je kod registrovanih redova vožnje za 
Njemačku 75 % svakodnevno, dok ostali polasci su sa režimom održavanja jedanput do 
pet puta sedmično. 



Kod međunarodnog linijskog prijevoza putnika u narednom periodu naročito treba 
posvetiti  pažnju u suzbijnju vanlinijskog prijevoza putnika koji se vozi suprotno 
međunarodnom zakonu. Prema nalazima Inspektora za cestovni saobraćaj  oko 30 
prijevoznika  obavljaju vanlinijski prijevoz u svim pravcima gdje imaju registrovan 
međunarodni linijski prijevoz putnika. 

 
Međuentitetske linije koje su odobravane iz Tuzlanskog kantona prema Srpskom 
entitetu i obratno, odobreno je 4 linije sa 40 polaska u 8 pravaca i to : Tuzla-Bijeljina, 
Tuzla-Zvornik, Tuzla-Lopare-Brčko i Tuzla-Srebrenik-Brčko. 

 
Federalne linije su registrovane od  01.04.2008. godine do 31.03.2009.godine. Kad su u 
pitanju federalne linije na Tuzlanskom kantonu imamo 12 (dvanaest) prijevoznika koji 
imaju 35 registrovanih federalnih linija sa 108 polazaka-povrataka od toga 40 polaska-
povratka za Sarajevo. Poređenja radi autobuska stanica u Tuzli dnevno primi 102 
autobusa na federalnim linijama, odnosno svakih 12 minuta sa autobuske stanice pođe ili 
dođe jedan autobus.  

 
Kantonalne linije -Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja je izvršilo produženje 
registracije kantonalnih  redova vožnje do 31.08.2009.godine. U registru kantonalnih 
redova vožnje izvršena je registracija 96 linija, za 25 prijevoznika, odnosno 428 polazaka 
i 421 povratka sa ukupno 849 polaska - povratka. Kantonalne linije na području 
Tuzlanskog kantona obuhvataju 13 općina, kao i povezanost sa Brčko Distriktom koje su 
ranije bile registrovane u Ministarstvu trgovine,turizma i saobraćaja Tuzlanskog kantona.  
 Iz Tuzle u pravcu 13 općina na nivou Tuzlanskog kantona u toku dana registrirano je 428 
kantonalna polaska, od čega 354 polazaka iz Tuzle polazi sa Prigradske autobuske stanice  
«Istok»-Simin Han i prigradske autobuske stanice «Zapad» Siporeks , a ostala 74 polaska 
sa Međugradske  autobuske stanice u Tuzli. Najviše polazaka ima u pravcu  Lukavaca 91 
polazak, Živinica 76,  Srebrenik 61,  Kalesija 43 , Banovići 51 ,Gračanicu 26 , Doboj 
Istok 12 , Teočak 6, Sapna 8,  Čelić 12, Gradačac 10, Kladanj 10 itd. Iz ovoga je vidljivo 
da su općine koje su udaljene od centra kantona između 20-30 km izuzetno povezane, i 
da se sve čini da i općine koje su nešto udaljenije imaju istu povezanost. 

 
Općinske linije - usklađivanje i registraciju općinskih linija vrše općine, te ovom 
prilikom dajemo zbirni pregled prijevoznika po općinama, broj linija i ukupan broj 
polazaka-povrataka dostavljenih od strane sekretarijata za privredu 13 općina Tuzlanskog 
kantona. 

 
Tabela 1. 
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Ukupno 
polazaka-
povrataka 

 
441 

 
225 

 
177 

 
114 

 
36 

 
18 

 
190 

 
153 

 
64 

 
112 

 
6 

 
209 

 
21 

 
65 

 
1797 

  



Može se zaključiti da u općinama gdje je donešena odluka da se izvrši 
usklađivanje po pozitivnim zakonskim propisima (Pravilnik o usklađivanju i registraciji 
redova vožnje), postoji više registrovanih prijevoznika na općinama odnosno veći broj 
prijevoznika koji stvaraju konkurenciju  u pružanju usluga prijevoza što je  sa stanovišta 
korisnika saobraćajnih usluga-putnika znatno povoljnija .  

U općinama Tuzla, Banovići, Čelić, Doboj I. i Teočak za sada općinski prijevoz 
vrše domicilni prijevoznici kojima su nadležne općinske službe red vožnje samo ovjerile 
za naredni registarski period 2008/2009 godinu . 
Prilikom procjene održavanja svih registrovanih linija bez obzira kojeg je nivoa linija na 
Tuzlanskom kantonu da bi zadovoljili potrebe, potrebno je 560 autobusa. 
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Prema podacima koji su dostupni Ministarstvu na području Tuzlanskog kantona  
ima registrovano cca 582 autobusa, što znači da od ukupnog broja autobusa na linijski 
prijevoz otpada 560, a za vanlinijski prijevoz 22 autobusa koji se isključivo koriste za 
sopstveni prijevoz,ugovoreni prijevoz, prijevoz radnika, đaka, itd. 

Prigradska autobuska stanica «Istok» i «Zapad» u Tuzli su najopterećenije 
autobuske stanice na prostoru Tuzlanskog kantona i opslužuju 19 prijevoznika sa ukupno 
354 polaska odnosno 354 povratka. 

Međugradska autobuska stanica u Tuzli opslužuje 42 prijevoznika, ima ukupno sa 
međunarodnim, međuentitetskim, federalnim i kantonalnim linijama 170 polazaka-
povratka od toga je 96 polaska-povrataka federalnih linija, 74 polazak-povratak 
kantonalnih linija,što znači da svakih 5 minuta polazi odnosno dolazi jedan autobus. Od 
toga je 43 polaska direktnih federalnih linija, odnosno sa Međugradske autobuske stanice 
u Tuzli svakih 21 minut polazi jedan autobus na federalnim linijama, odnosno 80 
polazaka direktnih kantonalnih linija, što svakih 12 minuta polazi jedan autobus na 
kantonalnim linijama koje polaze sa Međugradske stanice.  
 
Prigradska autobuska stanica Tuzla 
- ukupno prijevoznika ……………………………...........19 
- ukupan broj polazaka radnim danom ………...............354 
- od toga je 298 kantonalnih polazaka,  
- od ukupno 298 polazaka 114 održava GIPS, a ostali prijevoznici 184 polaska  
 
Međugradska autobuska stanica Tuzla 
-   ukupno prijevoznika……………….....….……..……….42  
-  ukupan broj polazaka……………....…....……..……....170 
-  ukupno federalnih linija....................................................96 
-  ukupno kantonalnih  linija..………….…...……...…....…74 
-  broj perona 12 , za upotrebu 11 ( 1 se ne upotrebljava) 



b)Taksi prijevoz  
 
  Na području Tuzlanskog kantona Licencu za rad od 2001 godine kada je počelo 
izdavanje licenci za taksi djelatnost  je dobilo 685 taksi prijevoznika , od toga 59 pravnih 
lica sa ukupno 190 vozila i 494 fizičkih lica sa isto toliko vozila .  

Rok važenja Licence za obavljanje taksi djelatnosti je 5 godina . Nakon isteka 
perioda od 5 godina dokumentaciju za ponovno  izdavanje Licence (2006/2007 godine)  
je podnio manji broj prijevoznika , odnosno trenutno je na području TK registrovano 47 
pravnih lica koji obavljaju taksi djelatnost  sa 170 taksi vozila , odnosno 254 fizička lica 
koja obavljaju taksi djelatnost sa isto toliko taksi vozila, što znači da  na području TK 424 
licencirana vozila obavljaju taksi djelatnost. 

Najveći broj taksi vozila je registrovan na području Općine Tuzla gdje trenutno 
taksi djelatnost obavlja 36 pravnih lica sa 110 voznih jedinica , odnosno 136 fizičkih lica 
koja obavljaju taksi djelatnost, što znači da se na području Općine Tuzla djelatnost taksi 
prijevoza  vrši  sa 246 licenciranih taksi vozila za 2008.godinu. 

Za prijevoznike koji vrše taxi prijevoz urađene su i podijeljene dopunske oznake 
koje su taxi prijevoznici dužni posjedovati u skladu sa Zakonom.  Ukupno je u proteklom 
periodu  na području  TK podnešeno 348 zahtjeva za dopunskim oznakama  pri čemu je  
podijeljeno 329 taxi oznaka.  

Ukupno je u oblasti taksi prijevoza uposleno cca 500 ljudi , tako da i ovaj vid 
saobraćaja  zauzima značajno mjesto u oblasti prijevoza putnika. 
Na osnovu podataka kojima raspolažemo na području Tuzlanskog kantona je ukupno 
registrovano 103.820 vozila , od toga 86.292 putničkih vozila , 582 autobusa ,  11748 
teretnih vozila , 1080 motocikala , 1301 traktora  i 2824 ostalih  vozila (radne mašine i 
dr.), a što je prikazano u slijedećem dijagramu. 
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Najveći broj vozila je registrovan na području općine Tuzla - 27400 vozila , a 

zatim slijede Živinice sa  17774 vozila, Gradačac sa 13954 vozila , Gračanica sa 9655 
vozila,  Lukavac sa 9646 vozila, Srebrenik sa 5989 vozila , Kalesija sa 5533 vozila, 
Banovići sa 5128 vozila,  Doboj Istok sa 2344 vozila, Kladanj sa 2335 vozila, Čelić sa 
1568 vozila, Sapna sa 1376 vozila i Teočak sa 1125 vozila, a što se vidi u narednom 
dijagramu. 
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  U skladu sa važećim  zakonskim i podzakonskim aktima u odjeljenju saobraćaja 
za 2008.godinu urađeno je i  slijedeće: 

Izdavana su  Rješenja o ispunjavanju tehničko-eksploatacionih uslova, Licence i 
iskaznice za motorna  vozila kojima se obavljaju  pojedine  vrste prijevoza .   

Podnešeno je 8210 zahtjeva za izdavanje Rješenja o ispunjavanju tehničko-
eksploatacionih uslova,  pri čemu je doneseno 8210 rješenje.  

U 2008.godini podnešeno je 232 zahtjeva za izdavanje rješenja o ipunjavanju 
uslova za dodjelu licenci «AB,B,C,D» pri čemu je usvojeno 210 zahtjeva a 22 zahtjeva su 
odbijena zbog nepotpunhe dokumentacije. 

Na osnovu podnešeni zahtjeva za izdavanje rješenja o ipunjavanju uslova za dodjelu 
licenci «AB,B,C,D»  izdato je 2122 obrazca Licenci : 

“AB”- za linijski i vanlinijski prijevoz putnika izdata 319 obrasca licenci, 
“B”- za vanlinijski prijevoz putnika izdato 14 obrazaca licenci, 
”C”- za javni prijevoz stvari izdato 1631 obrazac licenci, 
”D”- za obavljanje taksi djelatnosti izdato 158 obrazaca licenci. 
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Za sva pravna i fizička lica  u navedenom periodu  izdato je 5188 Iskaznica za 
vozače motornih vozila  .  

Za prijevoznike koji vrše taxi prijevoz urađene su i podijeljene dopunske oznake 
koje su taxi prijevoznici dužni posjedovati u skladu sa Zakonom.  Ukupno je u proteklom 
periodu  na području  TK podnešeno 348 zahtjeva za dopunskim oznakama  pri čemu je  
podijeljeno 329 taxi oznaka.  

Tabela 2. 
 

Vrsta zahtjeva koji 
su rješavani u 

upravnom postupku 

 
Broj izdatih 

Rješ.  o 
teh.ekspl.usl. 

Broj 
izdatih 

obrazaca 
licenci 

A,B,C,D 

 
Broj izdatih 
Iskaznica za 

vozače 

 
Broj izdatih 
dopunskih 
oznaka za 

taksi vozila 

 
 
 

Ukupno 

Riješeno zahtjeva  u 
2006 

9650 773 536 212 11171 

Riješeno zahtjeva   u 
2007 

16191 2341 1394 281 20207 

Riješeno zahtjeva u 
2008  

8210 2122 5188 329 15849 

2008/2007%   50,7 0,91 3,72 1,17 0,78 

 
Iz tabele broj 2. , odnosno iz  dijagrama  na slijedećoj stranici,  se može vidjeti da 

je u 2008 u odnosu na 2007 godinu,  izdato  50,7 %  manje  rješenja o tehničko-
eksploatacionim uslovima za vozila kojima se vrši prijevoz, iz razloga što su ranije izdata 
rješenja sa rokom važenja do 5 godina i  jedan dio pravni subjekata nema obavezu 
podnositi  novi zahtjev svake godine .  

Takođe, izdato je za 0,91 % manje obrazaca svih vrsta licenci za obavljanje 
prijevoza jer su većina prijevoznika dobili u 2007.godini licence sa rokom važenja do 5 
godina . Izdato je više od 3,72 %  iskaznica u 2008.godini iz razolga što su ranije iskznice 
većinom prestale važiti u 2008.godini te su izdate nove koje će važiti trajno dok je vozač 
u radnom odnosu.  

Izdato je 1,17% više dopunskih taksi oznaka za vozila u 2008.godini jer su pravan 
i fizička lica koja se bave taksi prijevozom, uspjeli izmiriti sve obaveze po osnovu javnih 
prihoda(penziono,zdravstveno,poresko), te time stekli pravo na dobijanje dopunskih taksi 
oznaka.  

U toku 2008. godine izdato je 15849 svih vrsta dokumenata , što u odnosu na 
2007.godinu predstavlja smanjenje od  cca  0,78 %. a iz razloga koji su naprijed navedeni 
odnosno važenje ranije izdatih dokumenta. 
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U saradnji sa Kantonalnom privrednom komorom i Kantonalnom upravom za 

inspekcijske poslove održano je više sastanaka sa prijevoznicima sa područja TK , a sa 
ciljem rješavanja problematike nelegalnog rada u oblasti prijevoza (kombi prijevoz, 
nelegalan taksi prijevoz i dr). 

 
c) Teretni saobraćaj 
 

U proteklom periodu 2008 godine  na području TK je izdato 1631 obrazac licenci  
“C”  za javni prijevoz stvari.  
Ministarstvo je za potrebe prijevoznika koji se bave međunarodnim prijevozom vršilo 
izdavanje međunarodnih jednokratnih bilateralnih dozvola. 

Prema evidenciji Ministarstva , a koja je kontrolisana od strane Federalnog 
ministarstva prometa i komunikacija i koja je bila osnova za utvrđivanje koeficijenta za 
raspodjelu bilateralnih dozvola na području Tuzlanskog kantona za 2008 godinu bilo je 
ukupno 516 prevoznika koji učestvuju u međunarodnom prijevozu, od čega je 356 
prijevoznika imalo kompletnu dokumentaciju (Licencu, Rješenje o tehničko-
eksploatacionim uslovima,PIO/ MIO, poresko, zdravstveno osiguranje i dr.). 

Od ukupnog broja prijevoznika 170 prijevoznika je imalo osnovnu djelatnost 
prijevoza stvari koju su  obavljali sa 983 vozne jedinice , a 186 prijevoznika je obavljalo 
sporednu djelatnost  sa 657 voznih jedinica, odnosno na području kantona je ukupno 
evidentirano 1640 voznih jedinica. 

U 2008 godini , a na osnovu kapaciteta – broja voznih jedinica , broja 
prijevoznika , obima  uvoza-izvoza  i dr. Ministarstvu trgovine, turizma i saobraćaja za 
2008 godinu je od strane Federalnog ministarstva prometa i komunikacija dodijeljeno   
6.000 komada svih vrsta bilateralnih dozvola, što u odnosu na 2007 godinu kada smo 
dobili 6391  dozvola predstavlja smanjenje  kontingenta dobivenih dozvola , što se vidi iz 
slijedeće tabele  i dijagrama . 

 
Tabela 3. 

 Broj zaduženih bilateralnih 
dozvola u Ministarstvu 

Broj iskorištenih dozvola od 
strane prijevoznika sa TK 

2006 godina 5696 5687 
2007 godina 6391 6059 
2008 godina 6000 5131 
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Svi prijevoznici su u izvještajnom periodu  podigli ukupno 5131 bilateralnih 
dozvola.  

Broj voznih jedinica je jedan od osnovnih kriterija za raspodjelu dozvola, a od 
ostalih kriterija kojima se rukovodilo Ministarstvo prilikom raspodjele dozvola, a koji su 
u skladu sa Pravilnikom o kriterijima, postupku i načinu raspodjele dozvola  navesti ćemo 
slijedeće: 

- da je prijevozniku osnovna djelatnost obavljanje međunarodnog prijevoza , 
- da prijevoznik raspolaže sa kvalitetnijim vozilima, (eko vozila EURO-3, 

EURO-4, EURO-5), 
- da je prijevoz koji obavlja prijevoznik od interesa za Tuzlanski kanton što se 

cijeni na temelju Ugovora , CMR-ova i druge dokumentacije, 
- ravnomjerne raspoređenosti  po općinama Tuzlanskog kantona , 
- po procentu razduženja dozvola za predhodni period  i dr. 
 
Analizom korištenja dozvola utvrđeno je da su predmet izvoza  najčešće bili soda 

, drvo, bukova daska, koža , latoflex ležaji, obuća, tekstilna roba , maleinska kiselina, ,  
razne čelične konstrukcije , ugalj za Srbiju  i Hrvatsku itd.  

 
Prijevoznici su najčešće uvozili naftu i naftne derivate, staklo, razne vrste ulja , 

pšenicu , repromaterijal za proizvodnju tekstila i obuće, građevinski materijal, granit i 
mermer, keramiku, plastiku , vodu za SFOR, željezo , drugi građevinski materijal, te voće 
i povrće. 

U više navrata su održavani sastanci sa predstavnicima Federalnog ministarstva 
prometa i komunikacija i nadležnim kantonalnim ministarstvima iz oblasti saobraćaja 
svih deset kantona sa ciljem kvalitetnije distribucije bilateralnih međunarodnih dozvola 
za prijevoz tereta . 
 
d) Željeznički saobraćaj 
 

Iniciranje kod nadležne Direkcije željeznica FBiH na osposobljavanju signalno-
sigurnosnih uređaja i pružnih prijelaza na pružnoj mreži  Tuzlanskog kantona ;  

Vođenje aktivnosti  na povećanju broja vozova  za prijevoz  putnika na 
kantonalnoj pružnoj mreži  ; 
 
e)  Zračni saobraćaj 
 

Odlaskom međunarodnih vojnih snaga sa vojnog aerodroma Dubrave i predajom 
te baze Ministarstvu odbrane Bosne i Hercegovine (u daljem tekstu MO BiH) stvorile su 
se  pretpostavke za preuzimanje kompetencija i kreiranja realnog razvojnog koncepta 
Aerodroma.  

Našem zahtjevu za ustupanje manevarskih i razvojnih površina na korištenje ili 
raspolaganje od MO BiH, Ministar odbrane BiH donosi  Odluku  o ustupanju na 
privremeno korištenje bez naknade dijela lokacije aerodroma «Dubrave» Živinice, broj 
11-03-28-2039-13/07 od 21.08.2007. godine čime su se stvorile  pretpostavke o 
pokretanju procesa certifikacije Aerodroma kao aerodromskog operatora, a samim tim i 
otvaranje Aerodroma za prihvat i otpremu zrakoplova, putnika, prtljaga i roba. 

Takođe su se stvorile pretpostavke za podršku Aerodromu Vlade Tuzlanskog 
kantona odnosno Vlade Federacije BiH, za obezbjeđenje uslova za sticanje certifikata. 
Odlukom  Ministra odbrane BiH o ustupanju na privremeno korištenje bez naknade dijela 
lokacije aerodroma «Dubrave» Živinice, izvršen je i zajednički komisijski pregled 



dodijeljenog prostora i objekata i ustanovljeni su značajni nedostaci dijelova 
infrastrukture kao i oštećenja na manevarskim površinama  i  infrastrukturnim objektima. 

Odmah po uočavanju nedostataka, pristupilo se izradi planova za njihovo 
otklanjanje i kontinuirano izvještavanje Vlade Tuzlanskog kantona o stanju u kojem se 
nalaze dodijeljene površine kao i potrebe značajnog investicijskog ulaganja za izgradnju, 
i popravku infrastrukturnih objekata, nabavku nedostajuće opreme kao i prijema  
potrebnog broja radnika.  

Zahvaljujući razumijevanju Vlade Tuzlanskog kantona, rebalansom Budžeta TK 
za 2007. godinu odobren je prvi dio  investicionih sredstava u visini od 500.000 KM što 
je bio preduslov da se započne  sa izradom projektne dokumentacije za  realizaciju  
prioritetnih projekata  kao što su: geodetska razgraničenja između dijela baze koja ostaje 
na korištenju OS BiH i dodijeljenog dijela Aerodromu, rekonstrukcija manevarskih 
površina na letilištu, izgradnja ograde po  ICAO standardima po liniji razgraničenja, 
dogradnja-proširenje prostora za smještaj odlazećih/dolazećih putnika (tzv GATE-a). 

 
Zbog specifičnosti lokacije, ograničenih finansijskih sredstava po pozicijama i 

same dužine trajanja postupka javnih nabavki, u izvještajnom periodu okončane su 
sljedeće nabavke: 
uređenje i sanacija aerodromskih površina poletno-slijetne staze,   
      vrijednosti  .............................................................................................98.780,88 KM, 
izvođenje molerskih radova uređenje unutrašnjosti zgrade putničkog  
terminala (krečenje, farbanje, zamjena staklenih površina, čišćenje), 
vrijednosti.....................................................................................................26.086,00 KM, 
 
       Ukupno                    124.866,88 KM               
  
 

Obzirom da se po liniji razgraničenja dodijeljenog prostora proteže označeno 
minsko polje i da su aktivnosti na deminiranju navedenog prostora tekle dosta usporeno, 
sredstva za izgradnju ograde nisu mogla biti implementirana u izvještajnom periodu. Sa 
procesom deminiranja prvog  dijela označenih površina, uporedo je provedena i tenderska 
procedura za odabir najpovoljnijeg ponudžača za izgradnju ograde, a upućen je i zahtjev 
nadležnim institucijama za nastavak deminiranja preostalog terena.  

Zbog promjene nadležnosti na izdavanju urbanističke saglasnosti sa Ministarstva 
prostornog uređenja Tuzlanskog kantona  na Ministarstvo prostornog uređenja Federacije 
BiH, kao i velikog broja saglasnosti neophodnih u postupku izdavanja urbanističke 
saglasnosti,  tenderska procedura izbora najpovoljnijeg izvođača za radove na  proširenju 
i rekonstrukciji putničkog terminala su u toku i očekujemo da se  do kraja tekuće godine 
okončaju i ti radovi. 

Uporedo sa tim aktivnostima, okončana je i implementacija i instaliranje  projekta 
DCS sistema (Departure Control System), računarskog sistema za podršku prihvata i 
otpreme zrakoplova, putnika, prtljaga i robe sa pripadajućom opremom, za koju su 
obezbjeđena sredstva u Budžetu Vlade Federacije Bosne i Hercegovine za  2007. godinu, 
u visini od 230.000 KM. 

U 2008. godini, Budžetom Tuzlanskog kantona,  odobrena su investicijska 
sredstva  u visini od 532.690 KM, za nabavku: opreme za protivpožarnu zaštitu, 
rekonstrukciju sistema aerodromske rasvjete i opreme za ljetno i zimsko održavanje. 
Tenderske procedure za nabavku navedene opreme su okončane, izvršen je odabir  
najpovoljnijih ponuđača i po isteku zakonskog roka izvršiće se potpisivanje ugovora.   

 



Takođe je i Vlada Federacije BiH,  Budžetom za 2008. godinu,  odobrila sredstva 
za podršku Aerodroma Tuzla u visini od 834.200 KM, koja su predviđena isključivo za 
nabavku dijela nedostajuće opreme i time  je omogućeno obezbjeđenje minimuma 
pretpostavki za dobijanje certifikata. 
U izvještajnom periodu okončane sljedeće nabavke: 
 
-DCS sistem  vrijednosti .....................................................................   228.150,00 KM, 
-dokumentacija za let ..........................................................................       7.556,50 KM, 
-uređaji i instalacije za inplementaciju DCS sistema...........................       7.368,20 KM, 
-oprema za prihvat i otpremu zrakoplova, prtljaga i roba.....................  232.000,00 KM, 
-oprema za vatrogasnu službu............................................................     182.144,99 KM, 
-oprema za razdvajanje elektroenergetske mreže sa MO BiH  ...........       8.147,88 KM, 
-oprema za obezbjeđenje sigurnosti na Aerodromu..............................    47.855,00 KM, 
-oprema za ljetno i zimsko održavanje Aerodroma ............................   334.381,00 KM, 
-nabavka PAPI sistema (rasvjeta).........................................................    10.493,57 KM  
       Ukupno            1.058.097,14  KM                                         
 

U procesu certifikacije se ukazala potreba za prijemom novih uposlenika zbog 
preuzimanja poslova i odgovornosti na manevarskim površinama, kao i preuzimanja 
odgovornosti protivpožarne sigurnosti.Putem javnog oglasa izvršen je prijem 13 
uposlenika koji su odmah uključeni u proces obuke za poslove na koje su i primljeni. Na 
dan 30.09.2008. godine Aerodrom je upošljavao 34 uposlenika. 

Nakon posljednjeg inspekcijskog pregleda u procesu certifikacije pokrenute su 
pripreme za otvaranje Aerodroma za zračne operacije. 

Uporedo sa tim aktivnostima održavani su sastanci u zgradi putničkog terminala 
sa predstavnicima turističkih agencija sjeveroistočne Bosne , turističke zajednice TK, 
privredne komore TK, sa ciljem animiranja istih na njihovom učešću i doprinosu na 
pokretanju saobraćaja sa Aerodroma Tuzla.  
 

O svim detaljima na ispunjavanju uslova za otvaranje Aerodroma   redovno su 
informisani predstavnici aviokompanija sa kojima smo pripremali otpočinjanje zračnih 
operacija. 

Navedenim investicionim ulaganjima, zapošljavanjem i obukom potrebnog broja 
radnika, preuzimanjem potpune odgovornosti na dodijeljenim aerodromskim površinama,  
stekli su se uslovi za ponovno stavljanje Aerodroma u funkciju dana 04.06.2008. godine.  

Aerodrom je po prvi put ispunio uslove za sticanje zvanja aerodromskog 
operatora, a samim tim i uslove za razvoj avio saobraćaja kako putničkog tako i cargo 
saobraćaja. 

Intenzivirani su  pregovori sa nacionalnom aviokompanijom «BH  Airlines» na 
otvaranju redovne linije iz Tuzle, u zimskom redu letenja, kao i pregovori sa nisko 
tarifnim (low-cost)  aviokompanijama «Wizzair»  i «Ryanair».  

U strukturi ostvarenih prihoda,  najveći dio čine grant sredstva Budžeta TK i to 
94% ukupnih prihoda, što i nije iznenađujuća činjenica, jer je  Aerodrom otvoren u junu 
mjesecu 2008. godine.   

Neznatan dio vlastitih prihoda  čine prihodi, ostvareni otkupom tenderske 
dokumentacije kao i odloženi prihodi ostvareni sučeljavanjem prihoda i rashoda, po 
osnovu donirane opreme ranijih godina. 
Ostvareni troškovi poslovanja za period I-IX 2008. godine iznosili su  754.626 KM.1  

                                                           
1 Podaci preuzeti iz izvještaja  JP”Međunarodni Aerodrom Tuzla”d.o.o. za 2008.godinu 



U strukturi ostvarenih materijalnih troškova najznačajniji su: 
 

Troškovi sirovina i materijala: najznačajnija pozicija u strukturi ove grupe 
troškova predstavlja nabavka sintetičkog pjenila za potrebe protivpožarne službe u iznosu 
od 13.000 KM kao i nabavka dokumentacije za let u iznosu od 7.546 KM,troškovi 
energije predstavljaju troškove električne energije u iznosu od 9.824 KM i utrošeni 
energenti – gorivo za vozni park i opremu u iznosu od 15.401 KM,obračunata 
amortizacija u iznosu od 65.119 KM vršena je linearnom medotom po minimalnim 
stopama u skladu sa  procjenjenim vijekom trajanja stalnih sredstava,troškovi zaposlenih 
obuhvataju neto plaće  u iznosu od 225.157 KM, troškove poreza i doprinosa iz/na plaću 
u iznosu od 156.632 KM, troškove naknada toplog obroka i prevoza zaposlenika na 
posao i sa posla u iznosu od 43585 KM. Aerodrom zapošljava 34 zaposlenika. 

Troškovi tekućeg održavanja u iznosu od 33.713 KM. Radi se o opravkama i 
održavanju  rabljene opreme.PTT troškovi iznose 8.901 KM i troškovi SITE u iznosu od 
2.322 KM. 

Intelektualne usluge u iznosu od 18.461 KM čine revizijske usluge za 
2007.godinu u iznosu od 1.709 KM i stručno usavršavanje i pretplata za službene novine 
i drugu stručnu literaturu u iznosu od  3.772 KM, kao i naknade po osnovu ugovora o 
djelu u visini od 12.379 KM, a odnose se na rad pomoćnih radnika, rad stručnih saradnika 
u procesu certifikacije Aerodroma.Dnevnice za službena putovanja u iznosu od 18.217 
KM najvećim dijelom se odnose na certificiranje zaposlenih u centru za obuku 
Aerodroma Sarajevo. Naknade članovima Nadzornog odbora zajedno sa pripadajućim 
porezima, iznose 17.545 KM.Značajan iznos troškova je i naknada za sticanje certifikata 
aerodromskog operatora u iznosu od 10.000 KM.Bankarske troškove čini najvećim 
dijelom komisiona provizija NLB Tuzlanske banke Tuzla  u iznosu od 3.405 KM za 
2008.godinu.Troškovi reprezentacije iznose 2.834 KM, a najvećim dijelom su troškovi 
nastali prilikom svečanog otvaranja Aerodroma u junu 2008. godine. 

Iako su troškovi poslovanja ostvareni sa 54% u odnosu na planirane, ipak 
ostvareni  gubitak u iznosu od 292.913 KM rezultat je  manje ostvarenih planiranih 
prihoda u ovom izvještajnom periodu. 

Nedostatak finansijskih sredstava za podmirenje materijalnih troškova nepovoljno 
se odražava i na tekuću likvidnost u poslovanju, a što će se dodatno pogoršati dolaskom 
zimskog perioda kada se troškovi održavanja aerodromskih površina  znatno povećaju. 

 Obzirom da će ostvareni gubitak u ovom iznosu, uvećati poziciju gubitka iznad 
visine kapitala (akumulirani gubitak koji premašuje visinu kapitala Preduzeća u iznosu od 
1.534.250 KM), nužno je da Osnivač poduzme odgovarajuće mjere u smislu pokrića 
istog.  

Opterećenje Aerodroma sa obavezom vraćanja kredita KAP-a u iznosu od 
3.549.961 KM uvećanom za pripisane kamate u iznosu od 517.367 KM, koji dospijeva  u 
oktobru mjesecu tekuće godine, dodatno će  otežati, ako ne i onemogućiti dalje 
poslovanje preduzeća.  

Pokrenute aktivnosti na  izmjenama i dopunama Zakona o osnivanju Javnog 
Preduzeća «Međunarodni Aerodrom Tuzla» doo, u smislu povećanja kapitala društva, 
prenamjenom kreditne obaveze, otpisom obračunatih i pripisanih kamata, i uknjižbom 
objekata,  moglo bi  djelimično ublažiti trenutno stanje koje se može okarakterisati 
alarmantnim. 
 
 
 
   



f) Bezbijednost saobraćaja 
 
Donošenjem novog Zakona o osnovama sigurnosti saobraćaja , upravni nadzor 

nad radom stanica tehničkog pregleda prešao je u  nadležnost entitetskih i kantonalnih 
ministarstava za saobraćaj. 

U skladu sa gore navedenim Federalno Ministarstvo prometa i komunikacija je u 
saradnji sa  Kantonalnim ministarstvom izdalo 25 Ovlaštenja za rad Stanica tehničkog 
pregleda.  

Ministarstvo je u saradnji sa MUP-om TK radilo na povećenoj bezbijednosti 
učesnika u saobraćaju i predlaganju  mjera iz bezbijednosti saobraćaja na putevima TK-a. 

Predstavnici Ministarstva su učestvovali u nekoliko radio  i TV emisija na temu 
bezbijednost saobraćaja . 

Rješavani  su predmeti i izdavana rješenja o privremenim zabranama saobraćaja 
na regionalnim putevima TK-a koje su tražili pravni subjekti . Ukupno je izdato 39 
Rješenja o privremenim zabranama saobraćaja u proteklom periodu. 

 
g) Putna infrastruktura 

 
Ministarstvo trgovine, turizma i saobraćaja je putem Direkcije cesta Tuzla koja se 

nalazi u sastavu Ministarstva kao upravna organizacija  vršilo stručne i druge poslove  
koji se odnose na izgradnju , održavanje , rekonstrukciju i zaštitu puteva na području 
Kantona, a u skladu sa Planom rada Direkcije cesta Tuzla , kao i druge poslove. 

U drugoj polovini 2007 godine kao vršilac dužnosti direktora Direkcije cesta je  
postavljen Pomoćnik ministra za saobraćaj koji je u saradnji sa Ministrom i ostalim 
zaposlenicima radio na realizaciji Plana i Programa rada Direkcije cesta, a naročito na 
Programu utroška finansijskih sredstava koji su odobreni grantovima Vlade TK i to : I - 
grant u iznosu od 3.134.306,00 KM  i II – grant  u iznosu od 3.403.600,00 KM , sa ciljem 
da se kvalitet putne mreže na području TK dovede na jedan viši nivo. 

Takođe, u saradnji sa Federalnim ministarstvom prometa i komunikacija u 
posmatranom izvještajnom periodu rađeno je na realizaciji kapitalnih infrastrukturnih 
projekata čija se djelimična realizacija očekuje u ovoj i narednoj godini (Petlja Šićki Brod 
vrši se rješavanje imovinsko-pravnih odnosa na pomenutom lokalitetu). 

 Rekonstrukcija i sanacija dionica na magistralnoj cesti M4 Tuzla- Sarajevo 
očekuje se tokom 2008 jer je najveći dio isprojektovan , a i Vlada FBiH je u Budžetu 
planirala sredstva u iznosu od cca 30.000.000 KM. 

 
h) Ostale aktvnosti 
 

Rađene su analize , informacije , izvještaji i mišljenja  iz oblasti  prometa i 
komunikacija po zahtjevu Vlade i Skuštine TK . 

U više navrata je odgovarano na pitanja vijećnika općinskih vijeća i skupštinskih 
poslanika . 

Organizovani su sastanci sa predstavnicima  općinskih organa  uprave nadležnih 
za poslove saobraćaja , preduzećima  i drugim subjektima   iz nadležnosti  ovog 
ministarstva .  Posebno su održavani sastanici sa taksi projevoznicima i prijevoznicima 
koji vrše linijski prijevoz putnika na kantonalnim linijama radi rješavanja nagomilanih 
problema. 

Aktivno smo učestvovali u  pripremi i donošenju  novog kantonalnog Pravilnika o 
obavljanju taksi prijevoza na području TK , kao i Pravilnika o linijskom i vanlinijskom 
prijevozu putnika na području TK.    



U  tabeli 4.  prikazani su podaci o upravnom rješavanju iz djelokruga rada 
Odjeljenja saobraćaja u proteklom periodu  i Ostvareni Finansijski pokazatelji za protekli 
period u Budžetu Federacije BiH i Tuzlanskog Kantona . Ukupno je u 2008.godini po 
osnovu svih naplaćenih taksi ostvareno 304.210,00 KM.  

Smanjenje prihoda u koloni 1, 5 i 8  je rezultat promjene u zakonskim propisima             
(smanjenje administrativne takse sa 15,00 KM na 7,00 KM, odnosno sa 10,00 KM na 
5,00 KM ), a ne smanjenja broja izdatih Rješenja o tehničko-eksploatacionim uslovima i 
bilateralnih dozvola, dok izdavanja Rješenja o kategorizaciji autobuskih stanica nije bilo 
jer su ranije izvršene kategorizacije svih autobuskih stanica na našem kantonu , a takođe 
nije bilo registracije i usklađivanja redova vožnje na kantonalnim linijama .  

U 2008.godini uvedena je i nova taksa od 180,00 KM koja se uplaćuje po osnovu 
izlaska komisije za utvrživanje dopunskih uslova za pravna  lica koja podnose prvi put 
zahtjeve, te je i po ovom osnovu u Budžet  Kantona  uplaćeno je 23.400,00 KM. 

Znatnije povećanje prihoda u kolonama 2  i 3  je rezultat  povećanja broja  
zahtjeva za licence i iskaznice jer su ranije izdate licence i iskaznice važile 5 godina , te 
je usljed toga   u 2007.godini najveći broj istih prestao da važi, te su prijevoznici ponovo 
podnijeli zahtjev za dobijanje istih.   
 Tabela 4. 
 

 
R

je
še

nj
a 

o 
te

h-

ek
sp

lo
at

ac
io

n
im

 
us

lo
vi

m
a 

 
L

ic
en

ce
 

(o
br

as
ci

+
rj

eš
en

ja
) 

 
Is

ka
zn

ic
e 

za
 v

oz
ač

e 

 
D

op
un

sk
ie

 o
zn

ak
e 

za
 

ta
ks

i 
 v

oz
il

a 

 
B

il
at

er
al

ne
 

do
zv

ol
e+

za
ht

je
vi

 

 
R

az
ne

 p
ot

vr
de

  

R
je

še
nj

a 
o 

ob
us

ta
vi

 
sa

ob
ra

ća
ja

 

R
je

še
nj

a 
o 

ka
te

go
ri

za
ci

ji
 

au
t.

st
an

ic
a 

R
eg

is
tr

ac
ij

a 
i 

us
kl

ađ
iv

an
je

 r
ed

ov
a 

vo
žn

je
 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 
2005 150.090,00 10.440,00 2.760,00 4.980,00 72.500,00 400,00 240,00 100,00 3.390,00 

2006 144.750,00 7.730,00 5.360,00 3.480,00 53.000,00 1.300,00 120,00 150,00 6.300,00 
2007 113.337,00 68.920,00 13.940,00 4.215,00 36.370,00 210,00 585,00 - - 

2008 57.470,00 52.090,00 51.880,00 10.440,00 106.270,00 100,00 465,00 - - 

 

0,00

20.000,00

40.000,00

60.000,00

80.000,00

100.000,00

120.000,00

140.000,00

160.000,00

R
je

še
nj

a 
o

 t
eh

-

ek
sp

lo
at

ac
io

n
im

L
ic

en
ce

(o
br

as
ci

+
rj

eš
en

ja
)

Is
ka

zn
ic

e 
za

vo
za

če

D
op

un
sk

ie
 o

zn
ak

e

za
 t

ak
si

  v
oz

il
a

B
il

at
er

al
ne

do
zv

ol
e+

za
ht

je
vi

R
az

ne
 p

ot
vr

d
e 

R
je

še
n

ja
 o

ob
u

st
av

i

R
je

še
nj

a 
o

ka
te

go
ri

za
ci

ji

R
eg

is
tr

ac
ij

a 
i

us
kl

ađ
iv

an
je

2005

2006

2007

2008

 
                                                                                                           M I N I S T A R  
 

                    Zoran Milić, dipl.ing.građ.           
  


